
Leden van het Bestuurlijk Overleg LVV

Bestuurlijk Overleg LVV

Directoraat-Generaal 
Migratie
Directie Migratiebeleid
Programma LVV
Turfmarkt 147
2511 DP   Den Haag
Postbus 20011
2500 EH   Den Haag
www.rijksoverheid.nl/jenv
Contactpersoon

@minjenv.nl

Datum
8 september 2024
Onze referentie
Ntb

Pagina 1 van 4

Vergaderdatum en - tijd 4 september 2024 om 10:30
Vergaderplaats Hybride (Ministerie van AenM, via Webex)
Aanwezig Minister van AenM

Dhr. Groot Wassink (via Webex)
(via Webex)

(via Webex)

(via Webex)

 

1. Opening en mededelingen

De minister opent het overleg. Iedereen stelt zich voor. Er zijn geen opmerkingen bij
de agenda; deze wordt vastgesteld. Er zijn geen opmerkingen bij het verslag van het
vorige overleg; het verslag wordt vastgesteld.

2. Beëindiging  convenanten LVV
  
De minister geeft aan dat in het Hoofdlijnenakkoord is afgesproken dat de 
rijksbijdrage aan de LVV wordt beëindigd. Conform deze afspraak geeft zij aan dat 
de convenanten per 1 januari 2025 zullen worden beëindigd. Ook zal de 
mandaatregeling per dezelfde datum worden ingetrokken. Dit zal per brief worden 
bevestigd, welke zo snel mogelijk zal uitgaan. 

5.1, 2, e5.1, 2, e

5.1, 2, e

5.1, 2, e

5.1, 2, e

5.1, 2, e5.1, 2, e

5.1, 2, e

5.1, 2, e

5.1, 2, e
5.1, 2, e
5.1, 2, e
5.1, 2, e
5.1, 2, e
5.1, 2, e
5.1, 2, e

5.1, 2, e



Directoraat-Generaal 
Migratie
Directie Migratiebeleid
Programma LVV

Datum
8 september 2024
Onze referentie
Ntb

Pagina 2 van 4

Mw. geeft namens de gemeenten aan hier kennis van te nemen. Zij geeft 
aan dat gemeenten grote problemen voorzien als deze groep geen onderdak en 
oplossingen meer kunnen worden geboden. Zij vraagt hoe er na de beëindiging van 
de convenanten en het mandaatbesluit nog kan worden samengewerkt om 
oplossingen, waaronder terugkeer, voor de doelgroep te bereiken. 

De minister geeft aan dat de rol van het rijk is gericht op terugkeer en dat de DT&V 
kan ondersteunen bij het realiseren van terugkeer. In de toekomst zal het niet 
meewerken aan terugkeer strafbaar worden gesteld. Gemeenten kunnen de 
doelgroep hierop wijzen en in contact brengen met de DT&V. 

De minister geeft tevens aan dat gemeenten op eigen initiatief een regeling aan de 
doelgroep kunnen aanbieden, maar dat dit geen LVV-regeling kan zijn en er geen 
sprake is van rijksfinanciering.

Dhr. vraagt hoe gemeenten een regeling kunnen aanbieden als het niet 
meewerken aan terugkeer strafbaar wordt gesteld. 

De minister stelt dat de strafbaarstelling van het niet meewerken aan terugkeer nog
niet is gerealiseerd en dat, zolang dat nog niet het geval is, er geen beletsel in de 
regelgeving is voor gemeenten om onderdak te bieden.

Mw. vraagt hoe de samenwerking met de rijkspartijen er dan uit komt te 
zien. Zij geeft aan dat momenteel in de LVV veel kwetsbare mensen worden 
opgevangen, waarbij vaak sprake is van complexe, ook medische problematiek. Er is
sprake van een groep waarbij iedereen graag snel terugkeer ziet, maar er zijn ook 
groepen waar de problematiek complexer ligt en waar intensieve samenwerking 
nodig is om resultaat te bereiken. Hoe werken we in de toekomst daarop samen, 
bijvoorbeeld als het gaat om het uitwisselen van informatie en op straat. In de LVV 
is deze samenwerking nu goed geregeld.

De minister benadrukt dat het de eigen verantwoordelijkheid van de vreemdeling is 
om terug te keren. Daarbij kan de DT&V ondersteunen. De minister geeft aan nu 
eerst de LVV-regeling te willen afronden conform het Hoofdlijnenakkoord, en 
vervolgens verder te willen praten over problemen waar gemeenten mogelijk 
tegenaan lopen bij bepaalde groepen.

Mw. vraagt of dit een vervolg van de mandaatregeling betreft. De 
minister geeft aan dat dit niet het geval is. Zij herhaalt dat ze eerst wil afronden en 
open staat om op een later moment met gemeenten te bespreken tegen welke 
knelpunten zij aanlopen en wat er nodig is in de samenwerking met de DT&V. Zij 
vraagt gemeenten om hun ideeën over de problematiek en een voorstel op papier 
te zetten.

Mw. geeft aan dat het hierbij ook om de samenwerking met de Politie gaat
en dat zij hier ook graag bij betrokken wordt.

5.1, 2, e

5.1, 2, e

5.1, 2, e

5.1, 2, e

5.1, 2, e



Directoraat-Generaal 
Migratie
Directie Migratiebeleid
Programma LVV

Datum
8 september 2024
Onze referentie
Ntb

Pagina 3 van 4

De minister geeft aan hierover nader te willen spreken, en benadrukt nogmaals dat 
daarbij geldt dat terugkeer in de eerste plaats de eigen verantwoordelijkheid van de
vreemdeling is, dat het doel terugkeer is en de DT&V hiervoor de aangewezen partij
is. De minister geeft aan open te staan voor suggesties en de deur niet dicht te doen
voor de samenwerking tussen gemeenten en ketenpartners.

vraagt hoe het rijk aankijkt tegen de opvang van ongedocumenteerden 
na 2024. In Rotterdam zal sprake zijn van een groot probleem. Hij geeft aan dat in 
Rotterdam sprake is van veel complexe, vastgelopen casussen die niet makkelijk 
kunnen worden opgelost en dat er een reëel risico is dat mensen op straat komen 
te staan, met alle gevolgen van dien voor onder meer de openbare orde en 
veiligheid.

Dhr. vult hierop aan dat de problematiek en de groep waarover wordt 
gesproken niet verdwijnen met het intrekken van de rijksbijdrage, maar nog meer 
voor rekening van de gemeenten terecht komen. Er is alle reden om hierop inzet te 
plegen, vanuit medemenselijkheid zowel als veiligheid, of men nu een voorstander 
is van de BBB- en LVV-aanpak of niet.  

Gemeenten hebben op meerdere domeinen te maken met de gevolgen, waaronder 
openbare orde, gezondheid etc. Gevraagd wordt hoe de minister kijkt naar de 
verschillende aspecten van de problematiek, zoals overlast, en wat voor tijdspad zij 
voor ogen heeft tot 1 januari.

De minister geeft aan dat haar taak binnen dit kabinet vooral ligt in het beperken 
van de instroom en het bevorderen van de uitstroom, en dat zij verder geen 
bevoegdheden heeft wat betreft andere gemeentelijke domeinen. Zij geeft aan dat 
waar het gaat om gemeentelijke taken, de minister van BZK zou moeten worden 
aangesproken.
 
Dhr. geeft aan dat het voor gemeenten om integrale problematiek gaat 
met effecten op meerdere beleidsdomeinen, en dat zij ook op het collectief hiervan 
worden aangesproken. Gemeenten verwachten derhalve van het rijk ook enige 
integraliteit van beleid. 

De minister geeft aan de complexiteit niet te willen vergroten, maar dat wat haar 
betreft de minister van BZK het eerste aanspreekpunt is als het gaat om 
gemeentelijke taken. Zij geeft ook aan daarbij wel betrokken te willen blijven.

Mw. geeft aan dat domeinen als asiel en veiligheid op het lokale niveau 
niet zo makkelijk uit elkaar te trekken zijn. De gemeenten zien graag dat hier ook 
vanuit het rijk de koppeling wordt gelegd en willen dat graag nader bespreken. Zij 
geeft aan graag nader in gesprek te gaan met de minister over wat er lokaal nodig 
is.

De minister geeft aan dat zij nader in gesprek wil en daarbij doelt op de 
samenwerking gericht op terugkeer met gemeenten, DT&V en Politie.

5.1, 2, e

5.1, 2, e

5.1, 2, e

5.1, 2, e

5.1, 2, e



Directoraat-Generaal 
Migratie
Directie Migratiebeleid
Programma LVV

Datum
8 september 2024
Onze referentie
Ntb

Pagina 4 van 4

Mw. vraagt hoe er wordt aangekeken tegen de rol van de IND, aangezien 
er vaak zicht nodig is op de identiteit en achtergronden van de vreemdeling, het 
asielrelaas etc. De minister geeft aan de DT&V op veel van deze punten voldoende 
onderlegd is, en dat uiteindelijk alles valt of staat met de medewerking van de 
vreemdeling.

De minister rond het punt af en resumeert dat de convenanten en de 
mandaatregeling per 1 januari 2025 zullen worden beëindigd. Daarnaast geven 
partijen aan waar in de samenwerking op terugkeer er nog knelpunten zijn; hierover
gaan de partijen nader in gesprek.

3. Verdere bespreekpunten: gevolgen beëindiging rijksbijdrage LVV

Besproken onder punt 2.

4. Rondvraag en sluiting

Geen punten. De minister sluit de vergadering. 

5.1, 2, e


